岳阳市市场监督管理局

岳市监字 〔2024〕 030号 A1类  同意公开

对岳阳市九届人大四次会议第 1“ 号建议的

答 复

韩迪代表 :

你提出的 《关于进一步促进企业科技创新的建议》收悉。现

答复如下:

市场监督管理局作为知识产权主管部门,在为企业提供高效

简便的知识产权服务的同时,还致力于企业创新的知识产权行政

保护。近年来我局开展了一系列工作,也 出台了促进创新发展的

政策措施,针对您提出处的
“
进一步促进企业科技创新的建议

” ,

以下几个方面请予以关注:

一、关于知识产权的政策机制保障

近年来,我是对创新主体的高质量发展做出了宏观整体的规

划,2021年 10月 ,出 台了《关于推进知识产权强市建设促进高质

量发展的实施意见》(岳办发 (2021〕 6号 )(http://ww.yueyang.

gov.c11/web/2570/56321/56324/corlt e11t~1902258.lltn11 )。 2024·∠
Fˉ 4

月,出台了《岳阳市建设国家知识产权强市试点城市工作方案》(岳政办函

〔2024〕 19号 )(11t tp://Ⅱ四∽〃.yueyang.gov.cn/zf· wj/content。 1765808.

htm1)。 旨在通过试点建设深化我市创新驱动发展战略。建议企业

在实施高质量创新发展的过程中,多加以关注。

二、关于激发企业自主创新的积极性

近年来,由 市场监督管理局牵头,联合相关职能部门,结合

我市实际,出 台了激励企业创新发展的政策措施。2022年 10月 ,

印发了《岳阳市知识产权强市战略专项资金管理办法》(http://Ⅲw.yue

ya.ng.gov.c}n/z t xix/64632/64648/contelnt~2()14132.11ta11 )。  2022

年 8月
·
,印发了《岳阳市高价值专利培育和提升工作方案》(http:

//w△mr.yueyang.gov.cn/ztxx/64632/64648/content~2015879.ht

m1)。 2024年 印发了 《市市场监管局创新提升行动工作方案》。通

过一系列的政策保障和资金支持,我市对知识产权创造、运用、

保护、管理和服务工作职责,企业创新创造的方面进行了明确。

请企业熟知我市的相关政策。

三、关于依法保护企业知识产权

市场监督管理局围绕企业知识产权保护,推进创新高质量发

展。一是完善先调后裁机制。近年先后设立知识产权保护协会 (分

会 )7家、省级知识产权综合服务分中心 4家、市县级知识产权服

务站 10家 ,各县区均设有知识产权纠纷人民调解委员会,协同发

力参与知识产权保护维权。二是建立市县联动机制。共建立市县

两级专利侵权纠纷口审庭 4个 ,通过现场裁决、线上线下结合等

方式,提高全市行政保护水平和实效。三是健全部门协同机制。

先后与公安局、检察院建立联络沟通机制,设立了案件侦查与检

-2-

察联络部门。与市中级人民法院签订了 《知识产权纠纷诉调对接

合作协议》,成立了岳阳市知识产权纠纷调解中心,在中国 (岳阳 )

自贸片区设立了联络站、商事巡回审理庭,聘请专家提供法律援

助。四是开展区域协作机制。推动长江中下游区域市场监管、法

院全面合作,开展知识产权保护协作,统一区域执法标准,解决

属地管辖难题。

感谢你对市场监管工作的关心和支持。

丘
“●

L:I

坷

承办负责人:刘 正光 18907307079

承办人及联系电话:曾 文湘 19573002281

3

年 8月 22日

搴
~sˉ .′

^0'
o060·112∶;'′

·

市市